Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www. medianeira, o r. gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS N° 21/2022.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciamento dos representantes em atendimento ao Edital de
Tomada de Preços N° 21/2022, objetivando a Perfuração de
poços tubulares profundos (poços artesianos), instalação de
sistema de abastecimento de água e rede de distribuição,
localizados nas Comunidades das Linhas Espigão do Norte,
Assentamento Sávio e Linha Graça Aranha, no Município de
Medianeira/PR. Com fornecimento de todos os materiais,
ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada,
conforme exigências e especificações constantes na planilha,
memorial, projetos anexos e demais exigências do edital.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (18/10/2022), às
09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria 12/2022,
em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus Henrique Henz e membros
Kaio Cesar Ramos Maciel e Angelo Renato Bizinelli Junior para procederem
ao recebimento dos envelopes n° 01 e n° 02 da TOMADA DE PREÇOS N°
21/2022, bem como a abertura da sessão com a verificação da documentação de
habilitação presente no envelope n° 01 dos seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 14.250/2022 -  ANTONIO CARLOS DA SILVA EPP,
devidamente inscrita no CNPJ n° 56.615.784/0001-17. Enviou como represente o
Sr. Antonio Carlos da Silva, RG n°17.604.786-4/SSP/SP.

PROTOCOLO N° 14.251/2022 -  MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 36.668.418/0001-19. Enviou como representante
a Sra. Rosangela de Bona Mohr, RG 6.837.043-4/SESP/PR.

PROTOCOLO N° 14.252/2022 -  SÃO MIGUEL POÇOS ARTESIANOS LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 10.757.344/0001-01. Não credenciou
representante.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

A empresa ANTONIO CARLOS DA SILVA EPP cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.aov.br

A empresa MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

A empresa SÃO MIGUEL POÇOS ARTESIANOS LTDA cumpriu com os
requisitos de habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente
processo.

Prosseguimos com a sessão, sendo contatado a proponente SÃO MIGUEL
POÇOS ARTESIANOS LTDA que não se faz presente para fins de
encaminhamento do termo de renúncia a ser encaminhada no e-mail
matheus@medianeira.pr.gov.br. sendo que os proponentes presentes renunciam
verbalmente ao direito de recurso e ao prazo respectivo, e concordando, em
conseqüência com o curso do procedimento licitatório, passando-se à abertura
das propostas de preços.

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 contendo a proposta de
preços das empresas HABILITADAS, cujo conteúdo foi rubricado pelos presentes.

Foram abertos os ENVELOPES N° 02 -  PROPOSTAS DE PREÇOS que
apresentaram os seguintes valores:

A empresa ANTONIO CARLOS DA SILVA EPP -  CNPJ n° 56.615.784/0001-17,
apresentou para o LOTE 1 -  LINHA GRAÇA ARANHA o valor GLOBAL de R$
149.596,20 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e noventa e seis reais e
vinte centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias. Para o
LOTE 2 -  LINHA ESPIGÃO DO NORTE apresentou o valor GLOBAL de R$
163.968,00 (cento e sessenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais),
com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias. Para o LOTE 3 -  LINHA
ASSENTAMENTO SÁVIO apresentou o valor GLOBAL de R$ 116.298,16 (cento
e dezesseis mil, duzentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos), com
prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias.

A empresa MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA -  CNPJ n° 36.668.418/0001-19,
apresentou para o LOTE 1 -  LINHA GRAÇA ARANHA o valor GLOBAL de R$
119.321,90 (cento e dezenove mil, trezentos e vinte e um reais e noventa
centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias. Para o LOTE
2 -  LINHA ESPIGÃO DO NORTE apresentou o valor GLOBAL de R$ 133.896,73
(cento e trinta e três mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta e três
centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias. Para o LOTE
3 -  LINHA ASSENTAMENTO SÁVIO apresentou o valor GLOBAL de R$
95.226,79 (noventa e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e nove
centavos), com prazo de execução de 150 (cento e cinqüenta) dias.

2

http://www.medianeira.or.aov.br
mailto:matheus@medianeira.pr.gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http://www.medianeira.pr.gov.br

OBSERVAÇÃO: A proponente MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA apresentou
no ANEXO I e III para o Lote 3 o valor referencial disposto no edital, sendo
considerado o valor proposto apresentado no somatório da planilha orçamentária,
o de R$ 95.226,79, devendo realizar a correção do erro material.

A empresa SÃO MIGUEL POÇOS ARTESIANOS LTDA -  CNPJ n°
10.757.344/0001-01, apresentou para o LOTE 1 -  LINHA GRAÇA ARANHA o
valor GLOBAL de R$ 143.515,67 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e
quinze reais e sessenta e seis centavos), com prazo de execução de 150 (cento
e cinqüenta) dias. Para o LOTE 2 -  LINHA ESPIGÃO DO NORTE apresentou o
valor GLOBAL de R$ 160.654,30 (cento e sessenta mil, seiscentos e
cinqüenta e quatro reais e trinta centavos), com prazo de execução de 150
(cento e cinqüenta) dias. Para o LOTE 3 -  LINHA ASSENTAMENTO SÁVIO
apresentou o valor GLOBAL de R$ 114.682,24 (cento e quatorze mil,
seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos), com prazo de
execução de 150 (cento e cinqüenta) dias.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de Edital de
Classificação das Propostas, que deverá ser publicado na data de hoje, sendo
aberto o respectivo prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei
8.666/93 quanto a fase de julgamento e classificação das propostas.

Para fins de registro, a sessão teve transmissão ao vivo, porém por questão de
instabilidade na rede de internet, não foi transmitido em sua totalidade.

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trab " ' 1 "  IhOOmin) deste mesmo dia.

IV
Presidente

UE HENZ

KAIO CES)
Membro

S MACIEL

MOHR POÇOS ARTESIANOS LTDA
CNPJ n° 36.668.418/0001-19

3

http://www.medianeira.pr.gov.br